
 

Albo –Sito 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170: riparto delle risorse per la 

realizzazione di Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica; 

VISTA la nota prot. 13 lugli 2022, n. 60586, Orientamenti per l’attuazione degli interventi 

nelle  scuole, in relazione all’attuazione delle misure di cui al decreto ministeriale n. 170 del 

2022;  

VISTO il Decreto-legge n. 121/2021, art. 10, comma 4: opzioni di costo semplificate; 

VISTE le circolari del Ministero dell’economia e delle finanze_ ragioneria generale dello 

Stato- PNRR-; 

VISTE le Istruzioni operative per l’attuazione degli interventi contro la dispersione scolastica, prot. 

n. 109799 del 30/12/2022; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 2 del  20/12/2022 per l’adozione del Progetto “Percorsi 

su misura dei saperi ” nell’ambito del PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Missione 4: 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER FIGURE DI ESPERTI 

PER PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università, Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica 

Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 

 
CODICE CUP – : C54D22002600006 

GRIS01300G - ADADA25 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011073 - 25/09/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA DINI, Dirigente scolastico (D.Lgs. n.82/2005)



 

Istruzione e ricerca - Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 

VISTO il Progetto dell’istituzione scolastica presentato sulla piattaforma del PNRR, dal Titolo: 

“Percorsi su misura dei Saperi” 

VISTO l’Accordo di concessione sottoscritto da parte del Coordinatore dell’Unità di missione per il 

PNRR e notificato alla scuola direttamente dal sistema informativo, assunto a Prot. 13654 del   17/02/2023 

VISTA l’assunzione in bilancio del finanziamento relativo al progetto PNRR contro la dispersione 

scolastica “Percorsi su Misura” nell’ambito del PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 

1 – del 20/03/2023 

       Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso  

 

DETERMINA 

Articolo 1: OGGETTO 

 

DI AVVIARE una nuova procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione del 

curriculum, per la selezione della figura professionale di TUTOR per le attività di 

MENTORING e ORIENTAMENTO 

 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 

 

Investimento 1.4 – Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica 

 

TIPOLOGIA DI AZIONE: 

PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO 

 

Al fine di sostenere il contrasto dell’abbandono scolastico si individuano per gli studenti che 

mostrano particolari fragilità, motivazionali e/o disciplinari percorsi individuali di 

rafforzamento attraverso mentoring e orientamento, sostegno disciplinare, coaching. 

 

 

GRIS01300G - ADADA25 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011073 - 25/09/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA DINI, Dirigente scolastico (D.Lgs. n.82/2005)



 

Articolo 2: DESTINATARI DEL PROGETTO FORMATIVO 

 

L’avviso pubblico è rivolto in ordine di precedenza assoluta a: 

 

P1. Personale INTERNO in servizio presso l’ISIS “V. Fossombroni” che è destinatario di lettera di  

incarico 

P2. Esperto ESTERNO in possesso dei requisiti richiesti di altre Istituzioni scolastiche 

 

Articolo 3- ORDINE DI SELEZIONE 

 

Per l’affidamento degli incarichi previsti nel presente Avviso di selezione sarà adottato il seguente schema 

delle precedenze (P1>P2): 

 

P1. Docenti interni in possesso dei requisiti richiesti; 

P2. Esperti esterni in possesso dei requisiti richiesti di altre istituzioni scolastiche secondo il  

      seguente ordine: in collaborazione plurima 

 

Il calendario delle attività sarà predisposto successivamente e i moduli formativi saranno realizzati nel 

periodo da ottobre a maggio 

Gli interventi previsti in orario sia antimeridiano che pomeridiano, saranno svolti da formatori/tutor al di 

fuori del loro orario di lezione curricolare. 

 

Alla procedura selettiva di cui al presente Avviso possono partecipare quanti, alla data di 

scadenza del termine utile di presentazione della domanda, siano in possesso dei seguenti 

requisiti generali: 

• cittadinanza italiana, straniera o di uno degli Stati membri dell'Unione; 

• insussistenza di condanne penali, passate in giudicato, per reati che comportano l’interdizione 

 dai pubblici uffici e insussistenza di procedimenti penali in corso di cui si è a conoscenza, fermo      

    restando  l’obbligo di indicarli in caso contrario; 

• godimento dei diritti politici e civili in Italia e/o nello Stato europeo di appartenenza; 

• possesso delle qualità morali e di condotta previste dall’articolo 35, comma 6, del decreto legislativo del 

   30 marzo 2001, n. 165; 

• insussistenza di situazioni di conflitto di interesse con l’istituzione scolastica; 

GRIS01300G - ADADA25 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011073 - 25/09/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA DINI, Dirigente scolastico (D.Lgs. n.82/2005)



 

 

Tali requisiti si devono evincere dal curriculum vitae pena esclusione. 

Il possesso dei predetti requisiti generali e requisiti di accesso e di selezione dovrà essere 

autocertificato mediante dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e successive modifiche, 

con riserva di questa amministrazione di effettuare controlli, anche a campione sulla veridicità delle 

dichiarazioni rese 

 

 

Articolo 4 COMPITI E FUNZIONI DELLA FIGURA PROFESSIONALE PREVISTA NEL  

                   PROGETTO 

 

- prendere visione del progetto presentato, analizzandone nel dettaglio gli Obiettivi che devono essere 

raggiunti, nonché gli strumenti didattici che possono essere utilizzati; 

- concorrere con la propria azione alla realizzazione di percorsi educativi volti all’acquisizione di 

metodologie di studio e consapevolezza dei propri punti di forza; 

- individuare e valorizzare le proprie potenzialità fissando obiettivi a medio e lungo termine 

- promuovere interventi coerenti con gli specifici bisogni degli alunni; 

- nell’ambito del progetto presentato, predisporre la scansione temporale degli interventi e i contenuti ad 

essa correlati coordinandosi con i docenti del C.d.C., con la funzione strumentale dell’orientamento e 

con le altre figure selezionate; 

- predisporre schede per monitorare le competenze di partenza degli alunni e le competenze finali; 

- predisporre schede di autovalutazione per gli alunni; 

- predisporre schede per monitorare il livello di soddisfazione e l’efficacia del corso; 

- utilizzare una metodologia in linea col bando, caratterizzata da un approccio “non formale” e dal 

“learning by doing”; 

- stabilire contatti con le famiglie finalizzati al loro coinvolgimento per facilitare la responsabilizzazione 

condivisa; 

- concordare con i docenti di classe tempistiche e materiali necessari; 

- predisporre l’eventuale proposta di acquisto materiali anche informatici necessari ai corsisti e lo 

comunica alla DS o sua referente; 

- mantenere il contatto con i Consigli di classe di appartenenza dei corsisti per monitorare la ricaduta 

dell’intervento sulle competenze curriculari degli allievi; 

- partecipare a riunioni di verifica e coordinamento che dovessero essere indette. 

 

 

GRIS01300G - ADADA25 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011073 - 25/09/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA DINI, Dirigente scolastico (D.Lgs. n.82/2005)



 

Per la classe in cui è inserito: 

 

       -    organizzare attività di orientamento per i ragazzi 

- focalizzare i propri interessi in modo da formalizzare in maniera efficace la scelta degli indirizzi proposti 

dalla scuola per alunni del biennio e percorsi professionali in uscita dopo il diploma 

- coordinare le azioni di cui sopra con le altre figure di mentoring e con i docenti del consiglio di classe, 

al   fine di rendere organico e omogeneo l’intervento 

 

Sulla piattaforma:  

 

- completare la propria anagrafica 

- provvedere alla gestione degli alunni assegnati e curare la documentazione; 

- seguire l’inserimento nel sistema dei dati riferiti alla programmazione delle attività, agli eventuali test 

iniziali e finali previsti, alle verifiche effettuate durante lo svolgimento delle attività; 

- a fine corso eseguire il monitoraggio e la tabulazione dei dati relativi e inviarli al TEAM. 

-  consegnare al TEAM il materiale elaborato, nonché tutte le schede con relativi risultati, suddivisi in 

cartelle tematiche, su supporto informatico. 

 

Articolo 5 CRITERI PER LA SELEZIONE DEI CANDIDATI E RELATIVI PUNTEGGI 

 

Per la selezione degli aspiranti, fermo restando i requisiti di accesso di cui all’art. 3, si procederà 

alla valutazione del curriculum Vitae e all’attribuzione di punteggi relativi agli elementi di 

valutazione in base alla seguente GRIGLIA DI VALUTAZIONE: 

 

TITOLI PUNTI  PUNTI  

TOTALE 

 

 

LAUREA MAGISTRALE INERENTE ALLE AREE 

DISCIPLINARI COERENTI CON LE FINALITA’ DEL 

PROGETTO DA REALIZZARE 

10 PUNTI per 

punteggio 

inferiore a 100/100 

12 PUNTI per 

punteggio 

superiore a 

100/100 

15 PUNTI per 

votazione 

massima con lode 

 

 

 

 

15 

GRIS01300G - ADADA25 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011073 - 25/09/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA DINI, Dirigente scolastico (D.Lgs. n.82/2005)



 

LAUREA MAGISTRALE NON INERENTE ALLE AREE 

DISCIPLINARI COERENTI CON LE 

FINALITA’ DEL PROGETTO DA REALIZZARE 

 

 6 PUNTI 

 

6 

DOTTORATO DI RICERCA 3 PUNTI  3 

CORSI DI FORMAZIONE TUTORING-MENTORING- 

COACHING (min 15 ore) FRUITI IN QUALITA’ DI 

DISCENTE ATTINENTI AL PROGETTO (TERMINATI O 

DA TERMINARSI ENTRO IL 15/11/23) 

 

5 PUNTI PER 

OGNI CORSO 

(max 4 corsi) 

 

20 

- DIPLOMA DI SPECIALIZZAZIONE POST-

LAUREA 

- MASTER NON INFERIORE AD UN ANNO 

ACCADEMICO (minimo 60 CFU) 

4 PUNTI 

(max 2 titoli) 

8 

- CORSO DI PERFEZIONAMENTO 

UNIVERSITARIO 

 3 PUNTI 

(max 1 titoli) 

3 

- CERTIFICAZIONI INFORMATICHE E DIGITALI 

Riconosciute dal MIM 

1 PUNTI 

(max 2 

certificazioni) 

 2 

ATTIVITÀ DI DOCENZA (a tempo indeterminato) IN 

SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO DEL 

SISTEMA NAZIONALE DI ISTRUZIONE IN AREE 

DISCIPLINARI COERENTI CON LE FINALITA’ DEL 

PROGETTO DA REALIZZARE 

 

 

5 PUNTI 

(max. 3 anni 

scolastici) 

 

15 

ESPERIENZA DOCUMENTATA DI 

DOCENTE/FORMATORE SULLE TEMATICHE IN 

OGGETTO 

4 PUNTI 

(max. 2 

esperienze) 

8  

INCARICO DI REFERENTE DI PROGETTO INERENTE 

ALLE TEMATICHE IN OGGETTO 

4 PUNTI 

(max. 3 

esperienze) 

 

12 

ESPERIENZA DI DOCENTE ESPERTO/ TUTOR NEI 

PON-POR-FSE E PROGETTI EUROPEI IN MODULI NON 

INERENTI AL PROGETTO 

1 PUNTO 

(max 8 esperienze) 

 

8 

 

 

GRIS01300G - ADADA25 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011073 - 25/09/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA DINI, Dirigente scolastico (D.Lgs. n.82/2005)



 

Articolo 6 DESCRIZIONE DELL’INTERVENTO 

 

FIGURA RICHIESTA 

MENTORE INDIVIDUALE 

Esperto in coaching e orientamento,  strategie motivazionali,  mentoring 

 

NUMERO DI FIGURE PREVISTE: 8 

LE ATTIVITA’ SI SVOLGONO in orario curricolare ed extracurricolare 

ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO 

 

Erogazione di percorsi individuali su misura, rafforzamento attraverso mentoring e orientamento, 

coaching motivazionale. Il percorso individuale è pari a n. 15 ore, da   svolgersi da ottobre a 

maggio 2024.  Numero percorsi previsti 72 

RETRIBUZIONE PREVISTA: €42 ALL’ORA lordo stato 

 

Articolo 7 PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

 

I soggetti interessati a proporre la propria candidatura dovranno far pervenire: 

a) domanda di partecipazione come da (allegato A),  

b) scheda di autovalutazione (allegato B) 

c) curriculum vitae in formato europeo con dichiarazione di autocertificazione che 

attesti la veridicità delle informazioni in esso contenute. 

d) dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà sulla veridicità dei dati dichiarati art. 47 D.P.R.  

28/12/2000 n. 445 (allegato C); 

e) fotocopia documento di riconoscimento in corso di validità.  

Laddove esterno all’Amministrazione scolastica (in quanto soggetto privato) oppure appartenente ad altra 

Amministrazione pubblica, il candidato è tenuto obbligatoriamente ad allegare alla domanda di partecipazione 

una DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA recante i dati relativi   allo svolgimento di eventuali incarichi o alla 

titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione o allo 

svolgimento di attività professionali, escludendo esplicitamente la sussistenza di situazioni, anche potenziali, 

di conflitto di interessi. 

Nel caso in cui il contraente sia dipendente di altra amministrazione pubblica e/o di altra amministrazione 

scolastica è richiesta obbligatoriamente la preventiva autorizzazione dell’Amministrazione di appartenenza di 

cui all’art. 53 del D.L.vo n. 165 del 30/03/2001 . 

GRIS01300G - ADADA25 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011073 - 25/09/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA DINI, Dirigente scolastico (D.Lgs. n.82/2005)

https://www.majoranaiiss.edu.it/segreteria/modulistica


 

 

Copia elettronica dell’istanza di partecipazione di cui ai punti precedenti, debitamente compilata, sottoscritta 

e firmata, dovrà pervenire per posta elettronica entro il termine perentorio delle ore 12.00 del giorno 02 

ottobre 2023 all’indirizzo email della scuola GRIS01300G@pec.istruzione.it.  

Il plico di candidatura dell’ESPERTO FORMATORE dovrà recare esternamente la seguente dicitura: 

“Candidatura Esperto Progetto “Percorsi su misura” nell’ambito del PNRR Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca - Componente 1 

 

Articolo 8 VALUTAZIONE COMPARATIVA E PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA 

 

  L'esame delle candidature sarà demandato ad una apposita commissione nominata e presieduta dal Dirigente    

  Scolastico. 

La valutazione verrà effettuata tenendo unicamente conto di quanto dichiarato nel curriculum vitae in formato 

europeo e nel modello di autovalutazione (Allegato B) 

Saranno valutati esclusivamente i titoli acquisiti, le esperienze professionali ed i servizi già effettuati alla data 

di scadenza del presente Avviso e l’attinenza dei titoli dichiarati a quelli richiesti deve essere esplicita e diretta. 

Nel caso di parità di punteggio tra candidati interni verrà selezionato il candidato più giovane di età. In caso 

di ulteriore parità si procederà per sorteggio. 

La pubblicazione delle graduatorie ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, 

potranno produrre reclamo entro gg. 7 dalla pubblicazione. 

In caso di reclamo, il Dirigente Scolastico esaminerà le istanze ed apporterà le eventuali modifiche in fase di 

pubblicazione della graduatoria definitiva. 

La graduatoria provvisoria e quella definitiva saranno pubblicate sul sito della scuola. Trascorso il termine di 

ulteriori 7 giorni, la graduatoria provvisoria avrà valore definitivo 

 

Articolo 9 ATTRIBUZIONE INCARICO – DURATA 

 

L’attribuzione dell’incarico al personale interno avverrà tramite provvedimento ad personam secondo 

la normativa vigente. 

L’incarico/contratto sarà stipulato anche in presenza di un solo curriculum rispondente alle esigenze 

progettuali. 

La prestazione deve essere svolta personalmente dal soggetto individuato. 

Questa Istituzione Scolastica potrà recedere anticipatamente dal rapporto, senza preavviso, qualora il 

collaboratore non presti la propria attività conformemente agli indirizzi impartiti e/o non svolga la prestazione 

nelle modalità pattuite, liquidando il collaboratore stesso in relazione allo stato di avanzamento della 

GRIS01300G - ADADA25 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011073 - 25/09/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA DINI, Dirigente scolastico (D.Lgs. n.82/2005)



 

prestazione. 

La durata dell’incarico decorre dall’atto di individuazione, in funzione delle esigenze operative della 

Istituzione scolastica e, comunque fino al termine della realizzazione dell’Azione in questione. 

 

Articolo 10 RINUNCIA E SURROGA 

 

In caso di rinuncia alla nomina, da presentarsi entro due giorni dalla comunicazione di avvenuta selezione, si 

procederà alla surroga utilizzando la graduatoria di merito. 

 

Articolo 11 COMPENSO 

 

Per lo svolgimento dell’incarico è previsto un compenso orario onnicomprensivo pari a euro 42,00 all’ora, 

LORDO STATO. 

L'attività dovrà risultare da atti di verbale/time sheet, contestualmente al lavoro svolto. 

I compensi saranno corrisposti a saldo, sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi e della disponibilità degli 

accreditamenti disposti dagli Enti deputati. Pertanto nessuna responsabilità, in merito ad eventuali ritardi nei 

pagamenti, indipendenti dalla volontà dell’Istituzione scolastica, potrà essere attribuita alla medesima. Sul 

compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di 

legge. 

 

Articolo 12 CONTROLLI 

 

L’Istituto si riserva di effettuare i controlli ex art. 71 Dpr 445/00, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive 

di cui agli articoli 46 e 47 rese nella proposizione della candidatura anche con richiesta all’interessato della 

relativa documentazione comprovante quanto dichiarato. Fermo restando quanto   previsto dalle norme penali in 

caso di dichiarazione mendace, l’accertata non veridicità di quanto dichiarato dal candidato comporta 

l’immediata interruzione del rapporto con l’Istituto. 

 

Articolo 13 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento nella 

presente selezione è il Dirigente Scolastico Francesca Dini, in qualità di responsabile con potere di gestione 

del personale – dipendente e non – ivi compresa la stipula dei contratti di lavoro, di prestazione d’opera e di 

ricerca.

GRIS01300G - ADADA25 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011073 - 25/09/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA DINI, Dirigente scolastico (D.Lgs. n.82/2005)



 

 

 

Articolo 14 TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.Lgs. 196/2003 e art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679, 

riguardante “le regole generali per il trattamento dei dati”, si informa che i dati personali forniti dai candidati 

verranno acquisiti nell’ambito del procedimento relativo al presente avviso pubblico. I dati saranno raccolti 

e trattati, anche con l’ausilio di mezzi elettronici, esclusivamente per le finalità connesse alla presente 

procedura, ovvero per dare esecuzione agli obblighi previsti dalla Legge. 

I candidati potranno esercitare i diritti di cui agli artt. da 7 a 10 della medesima legge e dal Capo III del 

Regolamento. Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, il candidato è responsabile 

del trattamento degli stessi, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento Europeo 2016/679. 

Qualora si ritenga che il trattamento sia avvenuto in modo non conforme al Regolamento, ci si potrà 

rivolgere all’Autorità di controllo, ai sensi dell’art. 77 del medesimo Regolamento. 

Ulteriori informazioni in ordine ai Suoi diritti sulla protezione dei dati personali sono reperibili sul sito 

web del Garante per la protezione dei dati personali all’indirizzo www.garanteprivacy.it. 

 

Articolo 15 PUBBLICAZIONE DEL BANDO E IMPUGNAZIONI 

 

Il presente bando è pubblicato sul sito internet dell’Istituto, in ALBO e nell’area PNRR del sito web 

di Istituto. 

 

Articolo n 16 CLAUSOLE DI SALVAGUARDIA 

 

L’Istituto si riserva, a suo insindacabile giudizio, di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa 

al presente avviso e di non dare seguito alla stipula del contratto 

 

 

                                                                                               Il Dirigente Scolastico  

                                                                                               Prof.ssa Francesca Dini 

Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 e norme correlate 

GRIS01300G - ADADA25 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011073 - 25/09/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA DINI, Dirigente scolastico (D.Lgs. n.82/2005)

http://www.garanteprivacy.it/
http://www.garanteprivacy.it/

		2023-09-25T13:33:44+0200
	FRANCESCA DINI




